
CADERNO 5  1quinta-feira, 21 de NOVeMBRO de 2013Caderno 5 quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2013

aviso de Licitação
número de PubLicação: 616047

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2013
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VESTES 
HOSPITALARES PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, EM SUA 
SEDE E UNIDADE REGIONAL DE CASTANHAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339039 0101000000          Estadual
06182134226420000       339039 0101000000          Estadual
06181134264850000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

função Gratificada
número de PubLicação: 616288

Portaria n° 215/13 de 14/112013 – Gab/dGcPcrc
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. considerando a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. resoLve: 1 
– eXcLuir, do servidor efetivo ericK neLson costa feio, 
Auxiliar Técnico de Pericias, matrícula nº 57197407/1 a Função 
Gratificada , a contar de 13.11.2013. 2 – conceder, ao servidor 
efetivo antonio JosÉ moreira brito, Motorista, matrícula 
nº 57194636/1 Função Gratificada, a contar de 13.11.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

desPacHo de adJudicação 
número de PubLicação: 616521

(Processo nº. 2013/125585)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
adJudicar o objeto do Pregão Eletrônico 015/2013 – CPC-RC 
às seguintes empresas:
I – L H Z dos santos – me (CNPJ/MF nº 11.036.658/001-70) 
pela oferta do valor de R$ 1.662,63 (Um mil seiscentos e sessenta 
e dois reais e sessenta e três centavos) para o fornecimento do 
Item I (Lavadora de Ultrassom)
II – Lucadema cientÍfica Ltda – ePP (CNPJ/MF nº 
10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais) para o fornecimento do Item II (Câmara escura);
III - Lucadema cientÍfica Ltda – ePP (CNPJ/MF nº 
10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 5.100,00 (Cinco 
mil e cem reais) para o fornecimento do Item IV (Desumidificador 
de ar);
IV – feniX comÉrcio eireLi – ePP (CNPJ/MF nº 
17.983.036/0001-35) pela oferta do valor de R$ 1.534,99 
( Um mil quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e nove  
centavos) para o fornecimento do item V (Balança eletrônica);
V – Xtc comÉrcio e instrumentos HosPitaLar Ltda 
– me (CNPJ/MF nº 10.721.848/0001-63) pela oferta do valor R$ 
967,00 (Novecentos e sessenta e sete reais) para o fornecimento 
do item VI (Agitador de klime);

VI – LabmacHine equiPamentos Produtos e 
materiais Para LaboratÓrios Ltda – me (CNPJ/MF 
nº 06.925.910/0001-61) pela oferta do valor de R$ 4.800,00 
(Quatro mil e oitocentos reais) para o fornecimento do item VII 
(Câmara escura transluminador UV);
VII – unitY instrumentos de teste e medição Ltda 
(CNPJ/MF nº
01.808.192/0001-20) pela oferta do valor de R$ 170,00 (Cento e 
setenta reais) para o fornecimento do item VIII (Medidor de PH);
VIII - LabmacHine equiPamentos Produtos e 
materiais Para LaboratÓrios Ltda – me (CNPJ/MF nº 
06.925.910/0001-61) pela oferta do valor de R$ 2.469,00 (Dois 
mil quatrocentos e sessenta e nove reais) para o fornecimento 
do item IX (Microscópio com câmera);
IX – eLiane cristina dos santos de PauLa – me (CNPJ/
MF nº 17.104.013/0001-03) pela oferta do valor de R$ 66,00 
(Sessenta e seis reais) para o fornecimento do item X (Bico de 
büsen);
X – KatucHa comÉrcio e instaLaçÕes comerciais 
Ltda (CNPJ/MF nº 10.158.338/0001-20) pela oferta do valor 
de R$ 7.899,90 (Sete mil oitocentos e noventa e nove reais e 
noventa centavos) para o fornecimento do item XIII (Lixeira 
hospitalar);
XI - Lucadema cientÍfica Ltda – ePP (CNPJ/MF nº 
10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 11.650,00 
(Onze mil seiscentos e cinquenta reais) para o fornecimento do 
item XV (Capela de exaustão);
XII - Lucadema cientÍfica Ltda – ePP (CNPJ/MF nº 
10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 3.100,00 (Três 
mil e cem reais) para o fornecimento do item XVI (Capela de 
exaustão – Ultravioleta);
XIII – fiLterfLuX equiPamentos Para LaboratÓrio 
Ltda – ePP (CNPJ/MF nº 08.040.473/0001-24) pela oferta do 
valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) para o fornecimento 
do item XVII (Capela de fluxo laminar);
XIV - eLiane cristina dos santos de PauLa – me 
(CNPJ/MF nº 17.104.013/0001-03) pela oferta do valor de R$ 
410,00 (Quatrocentos e dez reais) para o fornecimento do item 
XVIII (Vortex);
XV – soLab LaboratÓrio indústria e comÉrcio 
eireLi – ePP (CNPJ/MF nº 18.214.465/0001-00) pela oferta 
do valor de R$ 6.448,00 (Seis mil quatrocentos e quarenta e oito 
reais) para o fornecimento do item XIX (Centrífuga de bancada);
XVI - eLiane cristina dos santos de PauLa – me 
(CNPJ/MF nº 17.104.013/0001-03) pela oferta do valor de R$ 
985,00 (Novecentos e oitenta e cinco reais) para o fornecimento 
do item XX (Centrífuga);
XVII – Os itens III (Espectrofotômetro), XI (Agitador magnético 
com aquecimento), XII (Carro para transporte de material) e 
XIV (Maleta para auxiliar na coleta e transporte de amostras de 
sangue) foram declarados fracassados durante a sessão pública 
pela inexistência de propostas aceitas pela equipe técnica 
responsável pela elaboração do termo de referência.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Após, encaminhem-se os autos ao Diretor Geral, para deliberação 
sobre a homologação do certame.
Belém, 20 de novembro de 2013.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

ineXiGibiLidade de Licitação
número de PubLicação: 616147

errata da PubLicação nº 584804
Inexigibilidade: 2013/3
Data: 09/09/2013
Valor: 21.691,32
Objeto: Contratação de Infra Estrutura e Apoio para Execução do 
Programa “ GOVERNO DIGITAL”.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427800000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: EST DAS DOCAS ARM 03
Telefone: 9133440100 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

concorrÊncia nº 001/2013 - banParÁ
número de PubLicação: 616616

CONCORRÊNCIA Nº 001/2013
AVISO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Comunicação informa que a Licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2013, que tem por objeto a escolha 
de até duas Agências de Publicidade para atender o Banco do 
Estado do Pará, será realizada no endereço abaixo.

nome: Ag. Empresarial

endereço: Rua Diogo Moia, Nº 156 ceP: 66.055-17

cidade: Belém estado: PA

bairro: Umarizal

contrato
número de PúbLicação: 616066
errata da PubLicação: 614780

Contrato: 123-IL
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Apresentação musical no Evento denominado “TERRUÁ 
PARÁ 2013”, realizado pelo Governo do Estado do Pará, através 
da FUNTELPA, na Cidade de São Paulo/SP, nos dias 13 e 14 de 
novembro de 2013.
Valor Total: 15.327,70
Data Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 12/12/2013
Inexigibilidade: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: DAVI AMORIM BATISTA DA SILVA
Endereço: Psg João de Deus, 449
CEP. 66075-385 - Belém/PATelefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Portaria de fiscaL de contrato
número de PubLicação: 616142

Portaria n° 829/2013 – funteLPa
A Presidente da fundação Paraense de radiodifusão - 
funteLPa, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
resoLve:
art. 1° - desiGnar a servidora bernadette doPaZo de 
vasconceLos, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fiscal dos contratos por Inexigibilidade de Licitação de 
nº 058 a 109/2013, referente apresentação musical no Evento 
denominado “TERRUÁ PARÁ 2013”, realizado pelo Governo do 
Estado do Pará, através da FUNTELPA, na Cidade de Belém/PA 
no dia 01 de Novembro de 2013, no Portal da Amazônia, todos 
oriundos do PROCESSO N.º 2013/504993, INEXIGIBILIDADE N.º 
022/2013.
art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 31 de outubro de 2013, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 20 de Novembro de 2013.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
adelaide oliveira de oliveira
Presidente da FUNTELPA 

Portaria de fiscaL de contrato
número de PubLicação: 616173

Portaria n° 830/2013 – funteLPa
A Presidente da fundação Paraense de radiodifusão - 
funteLPa, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
resoLve:
art. 1° - desiGnar a servidora bernadette doPaZo de 
vasconceLos, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fiscal dos Contratos por Inexigibilidade de Licitação de 
nº 112 a 164/2013, referente apresentação musical no Evento 
denominado “TERRUÁ PARÁ 2013”, realizado pelo Governo do 
Estado do Pará, através da FUNTELPA, na Cidade de São Paulo/
SP, nos dias 13 e 14 de novembro de 2013, todos oriundos do 
PROCESSO N.º 2013/506300, INEXIGIBILIDADE N.º 023/2013.
art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 12 de novembro de 2013, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.


